CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 106/2021 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Antônio Lopes de Castro Cardoso, nasceu dia 10/11/1897, no Bairro Pacova, casado com
Vicentina Elias de Castro, tiveram 9 filhos, sendo 6 homens e 3 mulheres.

Antônio foi um ser humano exemplar para sua comunidade ele fez doação de parte do terreno
que hoje é a igreja Nossa Senhora das Neves e deu início a comunidade em 1950 e também
dou o terreno da escola.

Seu Antônio deixou o maior de todos os legados, o exemplo de viver uma vida simples, com
dignidade, amor e respeito ao próximo.

Faleceu dia 12/01/1949.

PROJETO DE LEI 0106/2021

Autoria: Julio Ataíde

Dispõe sobre denominação de via pública Antônio Lopes
de Castro Cardoso.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Antônio Lopes de Castro Cardoso, a rua que inicia na Vicinal Dr.
Espiridião Lúcio Martins, Bairro Pacova.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 20 de maio de 2021.

JULIO ATAÍDE

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 106/2021 - Página 2

VEREADOR - PP